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TREGTISE DHE SIPERMARRJES

DREJTORIA E PERGJITHSHME E STANDARDIZIMIT

Prot. Tirang, mé, 40 / ©2 /2016

Zotit Frederik SEITI
Sekretar i Pérgjithshém .
Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé¢ dhe Sipérmarrjes

Drejtorisé sé Tregut té Brendshém ‘
Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sip€rmarrjes

Tirané

Miratimi i tarifave pér shérbimet gé Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit i
ofron té tretéve

I nderuar Zoti SEITI,

Né zbatim t& VKM nr.432, daté 28.06.2006 “Pér krijimin dhe administrimin e t& ardhurave gé
krijojné institucionet buxhetore”, si dhe bazuar né shkonjén 11) t& nenit 14 t€ Ligjit nr.9870, daté
422008 “Pér Standardizimin”, i ndryshuar, kérkojmé miratimin e tarifave pér shérbimet qé&
Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit (DPS) i ofron t€ tretéve sipas listés bashkélidhur t&
specifikuar si vijon:

Pér t& gjitha Standardet Shqiptare (SSH) t& publikuara nga DPS, qofshin kéto standarde
puro Shqiptare apo qé adoptojné ato europiane (EN) dhe ndérkombétare (ISO e IEC), do t&
aplikohet ¢gmimi pér fage si¢ jepet né listén bashkélidhur;

Pér té gjitha Standardet Shgiptare (SSH) t& publikuara nga DPS, qofshin kéto standarde
puro Shgiptare apo qé adoptojné ato europiane (EN) dhe ndérkombétare (ISO e IEC), q&
kérkohen nga studentét ¢mimi &shté sa 15% e ¢mimit pér fage si¢ jepet né listén
bashkélidhur;

Pérsonat (fiziké dhe/ose juridiké), qé blejné mé shumé se 10 standarde pérfitojné njé ulje
prej 10% e totalit té vlerés sé standardeve t€ kérkuara;

Agjentét e shitjes, specifikuar né marréveshjet e lidhura ndérmjet DPS-sé dhe atyre,
pérfitojné 30% té totalit t& vlerés pér té gjitha shitjet e standardeve (SSH) té realizuara prej
tyre, ndérsa pjesa tjetér prej 70% i kalon DPS-sé&;

Pér bashképunétorét* e DPS-sé ¢mimi éshté sa 50% e ¢gmimit pér ¢do standard t€ kérkuar,
si¢ jepet né listén e gmimeve bashkélidhur.
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Sqarojmé se lista me ¢mimet pér ¢do standard, sipas numrit t& fageve, si¢ jepet né listén
bashkélidhur késaj shkrese, éshté miratuar nga Ministri i Financave me shkresén nr.76/1 Prot, daté
1.2.2007 “Miratim i tarifave té& shitjes sé standardeve”, kopja bashkélidhur, mbi bazén e t& cilés DPS
aplikon tarifat pér shitjen e standardeve.

Arsyeja e kérkesés pér t& miratuar listén e ¢cmimeve pér standardet e publikuara nga DPS, té ndara
sipas kategorive t& blerésve sig jepet edhe mé lart, éshté pér shkak t& ndryshimeve né bazén ligjore
né fushén e standardizimit, pérkatésisht shfuqizimi i ligjit 8464, daté 1 1.3.1999 “Pér standardizimin”
dhe zévendésimi i tij me Ligjin 9870, daté 4.2.2008 “Pér Standardizimin”, i ndryshuar.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,

* Bashképunétoré jané té gjithé pérfagésuesit e paléve té interesuara, té cilét, bazuar né pikén 3 1é
nenit 12 té ligjiit nr.9870, daté 4.2.2008 “Pér Standardizimin”, i ndryshuar, kontribuojné
vullnetarisht né procesin e punés pér hartimin dhe miratimin e standardeve, népérmjet
piesémarrjes sé tyre né Komitetet Teknike ¢ DPS-sé.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT

Nr...n;z.é/.....Prot. | ‘ Tirane, me /;ZJZO;Z

Per: DREJTORISE SE PERGJITHESHME TE STANDARDIZIMIT v

TIRANE

Subjekti: Miratim i tarifave te shitjes se standarteve

Ne zbatim te vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 432, dt. 28.6.2006 “Per krijimin dhe
administrimin e te ardhurave ge krijojne institucionet buxhetore”, si dhe ne mbeshtetje te
kerkeses se Drejtorise se Pergjithshme te Standardizimit, me shkresen nr.4, date 4.1.2007

miratojme tarifat e reja per shitjen e Standarteve Shqiptare dhe te huaja , sipas pasqyrave
bashke lidhur.

SHAQIP LS
' Ridvan BURR

Adresa:

Bul. “Déshmorét € Kombit"”, Tirané

Tel: +355 4 222920, Fax: +355 4 222920
e-mail: budget.director@minfin.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E STANDARDIZIMIT
Certifikuar sipas standardit ISO 9001:2000

/ Nr. 4 Prot. Tirané, mé 04.01.2007
Rruga "Mine Peza” Nr.143/3 ) Tel: +3554226255
Tirané Fax: +3554247177
Kutia Postare Nr. 98 e-mail: info(@dps. gov.al

Lénda:Miratimi i tarifave pér shérbimet pér té treté.

Ministrisé sé Financés
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Buxhetit
Tirané

Né zbatim t& VKM Nr.432, daté 28.06.2006 “Pér krijimin dhe administrimin e t€ ardhurave qé
krijojné institucionet buxhetore” si dhe bazuar né Ligjin nr.8464, daté 11.03.1999 “Pér

) Standardizimin, neni 9, pika 12, ju informojmé pér arésyet e ndryshimit t&€ disa prej tarifave t&
shérbimeve qé& kryen DPS-ja.
Lidhur me realizimin e nism&s “Shqipéria 1 Euro” Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit ka menduar
t& japé kontributin e saj duke propozuar njé ulje t& gmimit t€ shitjes s&€ standardeve Shgqiptare (S SH)
krahasuar me ¢mimin e aplikuar deri tani, i cili ka qené rreth 45% e ¢mimit t& standardeve Europiane (EN)
dhe ndérkombétare (ISO/IEC). Ky propozim vjen gjithashtu edhe si rezultat i studimit t& tregut, i cili ka
rezultuar disi i larté pér t'u pérballuar nga ana e blerésve tan€. Kjo ulje ¢mimi, krahas arésyeve t&
mésipérme, do t& sjellé edhe rritjen e shitjeve té standardeve, qé do t& thoté zbatim né produktet dhe
shérbimet vendase i nje numri mé t& madh té standardeve EN aq t& kérkuara pér t'u arritur edhe né kuadrin
e integrimit né BE.
Pér kéto arésye ju lutemi miratimin Tuaj pér sa mé& poshté vijon:

.= _.Pért& gjitha Standardet Shqiptare (S SH) qofshin ké&to puro shqiptare apo g€ adoptojné Standardet
Europiane (EN) dhe ndérkombétare (ISO/IEC), ¢mimi i propozuar &shté rreth 30% e atyre EN, ISO
—dhe [EC, pra kemi njé ulje prej 15% t& ¢mimit t& apikuar deri tani;
- Pér standardet Shqiptare (S SH) qofshin kéto puro shqiptare apo qé€ adoptojné Standardet
— ——* Europiane-(EN)-dhe ndérkombétare (ISO/IEC) t& kérkuara nga studentet propozojmé ¢mimin prej
" rreth 15% t& gmimit t& standardeve EN dhe ISO/TEC;
Lest - Pér personat (fizik& apo.juridiké) t& cilét blejné m& shumé se 10 standarde S SH (si mé sipér t&
specifikuara) propozojmé t’i b&jmé njé ulje prej 10% te totalit t&€ vlerés sé€ kérkuar;
- Pér agjentét tané té shitjes (institute, librari, laboratore etj) t€ cilét punojne mbi bazén e nj& kontrate
té lidhur midis DPS dhe atyre, (pér t& gjitha standardet si mé sipér té specifikuara) mendojmé t&
aplikojmé ¢mimin 70% pér DPS dhe 30% pér ata;
- Pér bashképunétorét e DPS mendojmé t& aplikojme t& njejtén vleré q€ kemi aplikuar deri tani, pra
50% t& vlerés sé standardeve S SH (si mé sipér t€ specifikuara).

Bashkéngjitur jané tabelat me ¢mimet e standardeve té vjetra dhe t€ reja sipas propozimeve t& mesipérme.

Drejtori i Pérgji

Afben NATI
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Nr,{f/;/ Prot. Tirang, mé 2,3/1 1/2615

Drejtuar: MINISTRISE SE ZHVILLIMIT EKONOMIK, TURIZMIT, TREGTISE DHE | /
SIPERMARRIJES

Pér dijeni:  Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Standartizimit L/

A Subjekti: Shkresé pér kompetence

Bashkélidhur &shté njé kopje e shkresés nr. 505, daté 11.11.2015 e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Standartizimit ku jané paraqitur pér tu miratuar tarifat pér shérbimet gé
Drejtoria e Pérgjithshme e Standartizimit 1 ofron té tretéve.

Tarifat e propozuara dhe argumentet e paraqitura mendojmé t€ shqyrtohen nga ana juaj
dhe mé pas t€ béhen propozimet pérkatése.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

GELARDINA PRODANI

it g gemolw«\

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”; Tel: +355 4 225 1388; Fax: +355 4 222 8405



